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� Spotkania w II kwartale 1998 roku 
� 9 maja 1998 roku - wycieczka wiosenna, wracamy 

do tradycji, spotykamy się o godz. 1000 koło arboretum 
w Zielonce. Dojazd własnym transportem (do Murowanej 
Gośliny, skąd za drogowskazami w prawo). 
Niezmotoryzowani i niezorientowani proszeni o kontakt - 
Olek Deskur, MPU, tel. 878-55-05. 
� 14 maja 1998 roku, Kol. Ewa Pietz wygłosi prelekcję 

nt. projektu „Szlaku Piastowskiego”. Spotkanie odbędzie się 
w WBPP, pokój 205, godz. 1300. 
� 4 czerwca tego roku spotykamy się z Władzami Wydziału 

Budownictwa, Architektury i Inżynierii Lądowej. Tematem 
spotkania będzie, jak zwykle, prezentacja programów 
nauczania. Tym razem - z zakresu inżynierii środowiska, 
transportu i budownictwa. Zainteresowanych prosimy o 
kontakt pod koniec maja. Reprezentanci innych uczelni 
zostaną osobno powiadomieni. 
� 18 czerwca br., „Planowanie regionalne - problemy”,  

przedstawi Kol. Tadeusz Gałecki. Spotkanie odbędzie się w 
WBPP, pokój 205, godz. 1300. 
� O spotkaniach 
* Dziękujemy Panu Lechowi Podbrezowi i całemu Zespołowi 

Autorskiemu w składzie: Elżbieta Janus, Krystyna 
Berezowska-Apolinarska, Małgorzata Kędziora, Mirosława 
Pabel, Magdalena Kostencka-Burek, Joanna Woźniak, Anna 
Siminiak, Anna Moczko, Andrzej Kusztelski i Andrzej Krych 
za wielostronną, bardzo ciekawą prelekcję nt. projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
Śródmieścia Poznania, która odbyła się w dniu 26 marca 1998 
roku. Optymizmem napawała znacząca liczba młodzieży 
studenckiej biorącej udział w spotkaniu. 

* Dnia 6 kwietnia odbyło się spotkanie z Panią Ewą 
Wycichowską. Pani Dyrektor poświęciła nam ponad 
3 godziny, pięknie opowiadając o przestrzeni dla tancerza. 
Jakże wspólne, podobne do tych dobrze nam znanych, 
poglądy, znaczenia i znaki. A oto jeden z cytatów: „otwieranie 
przestrzeni wyobraźni jest najważniejsze”. Dziękujemy za 
niezapomniane wrażenia. 

* Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu, 
serdecznie dziękuje Pracownikom Wydziału Biologii 
Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza za zorganizowanie 
w dniu 18 marca br. spotkania dotyczącego prezentacji 
programów nauczania związanych z gospodarowaniem 
przestrzenią. Przedstawiony materiał stanowił nie tylko pod 
względem merytorycznym lecz także poprzez zastosowanie 

pięknej formy, bardzo cenny wkład w sposób widzenia 
przestrzeni i jej przyrodniczych wartości. 
W imieniu członków naszego Oddziału i zaproszonych Gości 
przekazujemy podziękowania dla wszystkich Osób, których 
wysiłek przyczynił się do uświetnienia spotkania i pogłębienia 
jego merytorycznych wartości. 
Szczególne podziękowania składamy dla Pana Profesora 
Kazimierza Ziemnickiego - Dziekana Wydziału, Pana 
Profesora Stanisława Balcerkiewicza i Pana Doktora Bogdana 
Jackowiaka - Prodziekana Wydziału. 

* W dniu 15.04.98 r. odbyło się spotkanie TUP Oddział 
w Poznaniu z Posłami i Senatorami z Wielkopolski. Program 
spotkania obejmował : 
Powitanie uczestników spotkania przez Panią Iwonę 
Ludwiczak oraz przygotowane wypowiedzi: 
- Pana Jacka Maya, Wiceprezydenta Miasta Poznania 
„Ekonomiczne skutki decyzji przestrzennych (przykład)”; 

- Kol. Tomiry Łęskiej-Oleszak, Dyrektora Wojewódzkiego 
Biura Urbanistyki i Architektury w Pile -„Aspekty prawne w 
zagospodarowaniu przestrzennym (przykład)”; 

- Pana Andrzeja Nowaka, Głównego Architekta 
Wojewódzkiego, Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu - 
„Zadania rządowe a ustawa o zagospodarowaniu 
przestrzennym (przykład)” 

- Kol. Ewy Krzyżanowskiej-Walaszczyk, Zastępcy Dyrektora 
Wydziału Rozwoju Regionalnego i Zagospodarowania 
Przestrzennego w Kaliszu - „Niespójność prawa a realizacja 
(przykład)”; 

- Pana Mariana Walnego , Wójta gminy Komorniki - 
„Problemy gospodarowania przestrzenią w gminach 
podmiejskich (przykład)”. 

Celem spotkania było poinformowanie Posłów i Senatorów o 
niespójnościach prawa i trudnościach w stosowaniu praw i 
przepisów dotyczących gospodarowania przestrzenią oraz 
o ekonomicznych i przestrzennych skutkach niedoskonałości 
obowiązującego prawa. 
W spotkaniu, oprócz Koleżanek i Kolegów uczestniczyli: 
Pani Poseł Krystyna Łybacka 
Pani Poseł Urszula Wachowska 
Pan Poseł Marcin Libicki 
Pan Senator Zbigniew Kulak 
a także : Pan Andrzej Gulczyński, przedstawiciel Pani Poseł 
Hanny Suchockiej, Pan Włodzimierz Groblewski, 
przedstawiciel Pana Senatora Kruka, Pan Robert Barełkowski, 
przedstawiciel Unii Wolności, Pan Mieczysław 
Wojciechowski , Przewodniczący Komisji Zagospodarowania 
Przestrzennego i Budownictwa Rady Miasta Poznania oraz 
Pani Marzena Nawrocka z Urzędu Miasta w Lesznie.  

Listy wyrażające zainteresowanie wnioskami ze spotkania 
przysłali: Pan Tadeusz Rzemykowski - Wicemarszałek Senatu 
RP oraz Pan Jerzy K. Smorawiński - Senator Rzeczypospolitej 
Polskiej.  
Wnioski - w trakcie opracowania. 

 
� Informacje Poznańskiego Oddziału TUP 
� Konkurs 

TOWARZYSTWO URBANISTÓW POLSKICH 
ODDZIAŁ W POZNANIU 

na zlecenie Urzędu Miasta Poznania 
i Wojewody Poznańskiego 

ogłasza 
KONKURS URBANISTYCZNY TUP NR 89 

otwarty, ogólnopolski, problemowy 
NA IDEOWĄ KONCEPCJĘ ZAGOSPODAROWANIA DOLINY 

WARTY 
OD PUSZCZYKOWA DO PROMNIC 

(Poznański Obszar Metropolitalny) 
Przedmiot i cel konkursu 
Przedmiotem i celem konkursu jest uzyskanie: 
- ideowej koncepcji dowartościowania krajobrazu otwartego 

i zurbanizowanego poprzez wydobycie i zintegrowanie walorów w 
istniejącej strukturze miasta oraz w systemie krajobrazów otwartych, 

- znalezienie miejsc charakterystycznych dla lokalizacji wyznaczników 
przestrzennych w formie elementów kubaturowych, użytkowych i 
plastycznych, 

- określenie systemu powiązań i dostępności, 
- określenie zasad promocji idei wśród obywateli. 
Ze względu na charakter konkursu, skład zespołów konkursowych 
powinien wyrażać interdyscyplinarność problematyki konkursu. 
Zadania konkursowe 
Ze względu na ideowy charakter konkursu oraz w celu otrzymania 
różnorodnych rozwiązań, a także nie krępowania inwencji twórczej 
autorów ilość ustaleń obowiązujących jest niewielka. Zaleca się 
natomiast szerokie nawiązanie koncepcji do historii i tradycji tego 
miejsca z uwzględnieniem warunków przyrodniczych. 
Od zespołów oczekuje się stworzenia nowego wizerunku tego obszaru 
jako fenomenu kulturowego, nowych jakości przestrzennych i 
użytkowych a także społeczno - ekonomicznych, traktując wartości 
zastane jako podstawę do inspiracji twórczej a nie jako balast 
przeszłości. 
Do zadań konkursu należą: 
a)  opracowanie przestrzenne i funkcjonalne obszaru doliny rzeki Warty 

w zadanych granicach z uwzględnieniem skutków powiązań poza tym 
obszarem, 

b)  wyłonienie w makrownętrzu doliny charakterystycznych „miejsc” 
(Węzłów) i opracowanie ich w dokładniejszej skali. Minimalna ilość 
„miejsc” to 2 dla obszaru zurbanizowanego i 1 dla krajobrazu 
otwartego. 

c)  zbudowanie programu, którego realizacja ma być zaczynem dla 
powstania takich wartości kulturowo - społecznych i przestrzennych, 
które zadecydują o indywidualności poznańskiego obszaru 
metropolitalnego wyrażających się w harmonijnej symbiozie 



środowiska przyrodniczego i gospodarujących nim społeczności na 
początku nowego tysiąclecia. 

d) rozmieszczenie tego programu w przestrzeni doliny rzeki Warty ze 
zwróceniem uwagi na integracyjną i edukacyjną rolę tej przestrzeni 
oraz takie ukształtowanie krajobrazu aby był on czytelny w skalach 
makro i kameralnych, z wyakcentowaniem różnoskalowych dominant. 
W efekcie przestrzeń ta przez przypisanie jej właściwych funkcji 
i kształtu przestrzennego powinna animować życie publiczne. Ma 
sprzyjać powstawaniu więzi emocjonalnej i samorealizacji grup i 
jednostek, ma wyzwalać inicjatywy, budować lokalny patriotyzm. 

Obowiązujące ustalenia i zalecenia Konkursu. 
Podstawową skalą opracowania jest 1:10 000 w odniesieniu do zadania 
a) oraz 1:2 000 do zadania b). 
Dla schematów, dalszych powiązań koncepcyjnych oraz dalszych 
uszczegółowień obszarów w skali 1:2 000 ustala się skale dowolne, 
adekwatne do przedstawionego problemu. 
Terminy konkursowe 
- Ogłoszenie konkursu w prasie i Oddziałach TUP - II połowa kwietnia 

1998r. 
- Warunki w cenie 70 zł. do nabycia w Oddziale TUP Poznań, Stary 

Rynek 56, tel. (0-61) 852-00-20 - od maja 1998r. 
- Złożenie prac konkursowych - koniec września 1998r. 
- Rozstrzygnięcie konkursu i publiczne otwarcie kopert oraz dyskusja - 

koniec października 1998r. 
- Wystawa prac nagrodzonych - październik / listopad 1998r. 
Nagrody, wyróżnienia 
Na nagrody i wyróżnienia przewidziana jest kwota o łącznej wartości 
24 000 zł.. Pierwsza nagroda 15 000 zł. 
Czyni się starania o zwiększenia puli nagród. 
� Przyjęliśmy dwie następne osoby do TUP, Panią Beatę 
Raszkę oraz Pana Adama Derca. Serdecznie witamy. 
� Dnia 17 i 18 lutego odbyła się we Wrocławiu Konferencja nt. 
Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego miast metropolitalnych w Polsce zorganizowana 
przez Biuro Rozwoju Wrocławia Urzędu Miejskiego oraz 
Fundacje na Rzecz Ładu Przestrzennego. Wnioski przekażemy 
po ich opracowaniu  przez Organizatorów spotkania. 
� W dniu 17.04. br. na zaproszenie Unii Wolności, Pani Prezes 
uczestniczyła w spotkaniu nt. „Ład architektoniczny 
i budowlany w Poznaniu”. Było to, jak zapowiadali 
Organizatorzy, pierwsze spotkanie z tego cyklu. 
� Realizując ustalone z Przedstawicielami SARP-u pole 
„...działań zmierzających do ograniczenia w prasie, radio i TV 
błędów w prezentowaniu tematów dotyczących architektury i 
planowania przestrzennego ...” (cytat z poprzedniego 
Komunikatu) zaczęliśmy od siebie (w niniejszym Komunikacie) 
a także czynimy od kilku tygodni (kwiecień ‘98) próby w tym 
zakresie na łamach „Gazety Poznańskiej” (Nieruchomości - 
Przyszłość Poznania). Czytelników GP będących naszymi 
członkami pragniemy poinformować, że TUP nie będzie się 
dłużej angażował w polemikę z Autorem artykułów. 

� Uprzejmie informuję wszystkich członków TUP - Oddziału 
Poznańskiego, że wyjazd szkoleniowy do Paryża, który był 
zorganizowany w celu zwiedzenia terenu budowy stadionu w 
Paryżu trochę się zdezaktualizował z prostej przyczyny. 
Mianowicie stadion został wcześniej oddany do użytku niż my 
zdecydowaliśmy się na jego zwiedzenie w trakcie budowy co 
było nie lada atrakcją. Korzystając z materiału czasopisma 
„Architektura i Biznes” artykuł pt. „Stade de France - dobra 
architektura, nowatorska konstrukcja, świetne wykonawstwo ...” 
donoszę co następuje: w roku 1998 we Francji organizowane są 
Mistrzostwa Świata w piłce nożnej z tej to właśnie okazji 
wybudowano ten wspaniały obiekt - nazwany już przez 
Francuzów Stadionem Wielkim. Budowano go również z myślą 
o ewentualnej Olimpiadzie. 
Mieści on 80 000 widzów na meczach piłkarskich i rugby, 
75 000 widzów na zawodach lekkoatletycznych, 105 000 
widzów na potrzeby koncertów. 
Wewnętrzne sektory trybun są ruchome i przesuwane o 15m. 
Autorzy projektu zostali wyłonieni drogą konkursu rozpisanego 
w 1993 roku. Do drugiego etapu zakwalifikowano projekt 
zespołu: Michel Macary, Aymeric Zublena, Michel Regembal i 
Claude Constantini. Realizacja trwała 3 lata (oprócz 
przygotowania dokumentacji) - skala stadionu: średnica 
zewnętrzna 274m. wewnętrzna 234m. i 35m. wysokości. 
Powierzchnia założenia 17 ha - sprawia to, że jego realizacja 
wykracza daleko poza funkcję tylko sportową. 
Realizacja otwartego stadionu stała się głośnym wydarzeniem. 
Funkcja, skala, znaczenie obiektu dla rewitalizacji całego 
sąsiadującego obszaru, wreszcie rozwiązania architektoniczne i 
konstrukcyjne stawiają go w rzędzie najwybitniejszych 
obiektów ostatnich lat, nie tylko we Francji (cyt. autora). 
La Plaine-Saint Denis, gdzie leży stadion, to typowy 
dziewiętnastowieczny teren industrialny Realizacja tego obiektu 
w tym rejonie odbyła się z myślą o odnowie tej dzielnicy wobec 
ogromnych problemów degradacji urbanistycznej i socjalnej. 
Koszt realizacji wyniósł 2,5 miliarda franków. 
Może zwiedzimy ten obiekt - naprawdę warto. 

Andrzej Olejniczak 
� Do Kolegi Jurka Buszkiewicza 
W numerze 1-1998, jak zwykle ostatnio interesującej Kroniki 
Miasta Poznania, poświęconej Budowniczym i Architekturze, 
niektóre wypowiedzi wywołują potrzebę dyskusji. Zwłaszcza we 
fragmentach dotyczących rozwoju przestrzennego miasta 
Poznania. 
I tak, m.in. w interesującej wypowiedzi Kol. Jerzego 
Buszkiewicza, z niektórymi stwierdzeniami dotyczącymi 
aktualnego Planu Ogólnego Zagospodarowania Przestrzennego 
Poznania trudno się zgodzić. 

Z żalem stwierdzam, że pisząc iż celem Planu było 
„zaplombowanie miasta” nie zrozumiałeś intencji Planu 
(porównanie z serem szwajcarskim mało dowcipne). 
Tworzący Plan zdawali sobie sprawę właśnie z „uwarunkowań” 
jakie towarzyszyły zarówno sytuacji w jakiej Plan powstawał i 
krótkiemu okresowi (około 10 lat) w jakim miał funkcjonować. 
A także sytuacji ekonomicznej miasta, która z różnych 
względów nie zapowiadała się optymistycznie. Należało więc 
wykorzystać w pierwszej kolejności dla rozwoju Poznania 
wszystkie istniejące w obszarze miasta „zasoby” mogące być do 
tego celu użyte. (tak się zaś złożyło, że najwięcej tych 
„zasobów” znajdowało się w środkowej i centralnej części 
miasta). 
Inaczej Plan z 1994 roku byłby kolejnym „planem marzeń”, jak 
np. ten z lat 70-tych, plan bardzo przestrzenno-chłonny, ze 
wszystkimi tego konsekwencjami, przy powstaniu którego byłeś 
obecny, a którego tylko okruchy, (PST, po części UAM na 
Morasku, osiedle Piątkowo) zostały zrealizowane. 
Miasto bowiem straciło swój „szwung” właśnie z powodu 
dotarcia do pewnych granic ekonomicznych, czy jak je określał 
prof. Malisz - „progów” - ale to już sprawa „środków” i żaden 
nowy plan ich nie dostarczy ani Poznaniowi, ani Krakowowi, 
ani Wrocławiowi. Także dla Warszawy powstaje bardzo piękne 
w swoich celach i interesujące w szczegółach „Studium 
uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego” 
stolicy, opracowywane pod kierunkiem prof. Zygmunta 
Ziobrowskiego (ale to nie on opracował Studium Krakowa!). 
Piszesz, że „ten plan miasta (Poznania) nie lubiany jest przez 
szereg ludzi”. Studium dla Wrocławia prof. Zipsera, które tak 
podziwiasz - spotkało się także z totalną krytyką środowiska 
wrocławskiego (patrz protokół WKUA). 
Plan zagospodarowania przestrzennego to niekoniecznie jest to 
co się musi lubić. Gorzej, jeżeli nie lubi się człowieka, a chyba 
coś o tym wiesz. 
Ubolewam także nad programami zawartymi w Planie miasta, a 
dotąd nie zrealizowanymi. Wystarczy ich na długie lata, ale taka 
to już dola planistów przestrzennych, których prace z natury 
swej dotyczą odległych horyzontów czasu. Dlatego gratuluję Ci 
i zazdroszczę zarazem, tak wspaniałej i szybkiej realizacji 
„Zielonych Wzgórz”. 

Tadeusz Gałecki 
 
�Informacje Zarządu Głównego TUP 
� Prezes TUP, Kol. Stanisław Wyganowski, na zebraniu ZG w 
dniu 24.04.98 r. poinformował o staraniach czynionych przez 
Prezydium ZG w związku z potrzebą podniesienia rangi 
gospodarki przestrzennej na szczeblu krajowym. 
Prawdopodobnie wkrótce powstanie Departament 
Zagospodarowania Przestrzennego. 



Przewiduje się, w związku z reformą administracyjną kraju, 
wzmocnienie roli planowania regionalnego. 
� 75-lecie TUP 
ZG zamierza zorganizować jesienią ogólnopolskie Seminarium 
z uroczystą oprawą jubileuszową (w tym opracowanie katalogu 
TUP). Seminarium będzie miało charakter imprezy samo 
finansującej się. 
Równocześnie niektóre Oddziały m.in. szczeciński, łódzki 
i poznański zgłosiły chęć zorganizowania lokalnych obchodów 
Jubileuszu. 
Przewiduje się, że część obchodów Oddziału Poznańskiego 
będzie organizowana w Kaliszu, część, tj. Uroczyste Zebranie 
prawdopodobnie połączymy z Konkursem „Moja Wielkopolska” 
(listopad). 
� Z rozmów kuluarowych. 
Niektóre Oddziały TUP na terenie kraju , dzielące 
pomieszczenia wspólnie z SARP-em zaczynają mieć kłopoty 
lokalowe (zrozumiałe skądinąd uaktywnienie SARP-u w 
organizowaniu promocji materiałów budowlanych itp. 
działalności, przynoszącej konkretne korzyści). 
� RID Centrum Instytutu Rozwoju Przestrzennego, Miasto Brno 
(Republika Czeska) i Międzynarodowa Federacja 
Mieszkalnictwa i Planowania IFHP organizują międzynarodowe 
warsztaty pt. „Regeneracja Osiedli Mieszkaniowych” w dniach 
3-5 czerwca 1998 roku. 
Problematyka dotyczy aspektów społeczno - demograficznych. 
Warsztaty będą prowadzone po czesku i po angielsku z 
symultanicznym tłumaczeniem. Udział w warsztatach bezpłatny. 
Uczestnicy pokrywają koszty podróży i zakwaterowania. 
Zgłoszenia uczestnictwa należy przesłać do 10 maja podając: 
imię, nazwisko, płeć, zawód, nazwę organizacji /biura, adres nr 
telefonu, fax., e-mail na poniższy adres, gdzie można również 
uzyskać dodatkowe informacje: 
ÚÚR - RID Centrum 
Ing. Jaromir Stejskal 
Jakubské nám. 3 
601 00 BRNO 
tel. 420. 5. 42321212,/fax.420. 5. 42214705 
Zainteresowani mogą otrzymać szerszą informację 
o problematyce w języku angielskim, po telefonicznym podaniu 
do Biura ZG numeru fax-u, na który tę informację można 
przesłać. 
� Pond Life Project, Liverpool John Moores University 
organizuje w Maastricht, Holandia międzynarodową konferencję 
pt. „Stawy i Krajobraz Stawów w Europie”. 
Organizatorzy oczekują skrótów referatów/prezentacji, które 
będą publikowane. Należy je nadesłać do 30 maja - max. 400 
słów w języku angielskim. 

Zainteresowani mogą otrzymać szerszą informację o terminach, 
problematyce w języku angielskim, po telefonicznym podaniu 
do Biura ZG numeru fax-u, na który tę informację można 
przesłać. 
Koszt uczestnictwa w konferencji Ł20 (funty angielskie). 
Koszt zakwaterowania (3 noce) i wyżywienia: w pokoju 
jednoosobowym - Ł260; w dwuosobowym Ł215. 
Informacje oraz nadsyłanie zgłoszeń i skrótów: 
Dr John Boothby 
Pond Life Project 
Liverpool John Moores University 
15 - 21 Webster St. 
Liverpool L3 2ET, United Kingdom 
Fax: + (44) 151 258 1224 
 
�Informacje innych Oddziałów 
� Zarząd Oddziału Warszawskiego TUP ogłasza zamknięty 
KONKURS URBANISTYCZNY organizowany na zamówienie 
Zarządu Miasta Otwocka na koncepcję studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego z elementami 
strategii rozwoju społeczno - gospodarczego miasta Otwocka. 
 Zgłoszenia prosimy złożyć lub przesłać faksem do biura 
Oddziału Warszawskiego TUP, ul.Mokotowska 57m10, 
00-542 Warszawa, fax - (0-22) 628-57-95, w terminie do 
18 maja 1998 roku, godz. 1600. Informacji nt. konkursu udziela 
sekretarz organizacyjny pod tel. (0-22) 49-78-35 
� TUP STUDY TOUR ’98 
WYJAZD STUDIALNY DO PORTUGALII 
16 września - 4 października 1998 rok. 
Oddział Warszawski TUP planuje zorganizowanie wyjazdu 
studialnego, którego tematem będzie zapoznanie się 
Z NAJNOWSZYMI OSIĄGNIĘCIAMI I REALIZACJAMI 
URBANISTYCZNYMI W KRAJACH UNII EUROPEJSKIEJ.  
W cenie, która nie powinna przekroczyć 2500 zł na osobę 
otrzymamy: przejazd luksusowym autokarem, noclegi 
w pensjonatach i hotelach 2-gwiazdkowych, wyżywienie 
(śniadania i obiadokolacje), ubezpieczenie, bilety wstępu na 
EXPO ’98 
Wszystkich zainteresowanych naszą inicjatywą prosimy 
o wypełnienie formularza zgłoszenia i kwestionariusza 
i przesłanie go pocztą pod adres: 
Oddział Warszawski TUP, ul. Mokotowska 57, 00-542 
Warszawa, lub faksem pod nr 628-57-95, 
w terminie do 4 maja 1998 roku. 
Formularz zgłoszenia - w sekretariacie TUP, Poznań, Stary 
Rynek 56. 
� Międzynarodowa Konferencja Naukowa z okazji Jubileuszu 
Profesora Stanisława Latoura 

MIASTO - HISTORIA I WSPÓŁCZESNOŚĆ 

5 - 6 czerwca 1998 rok 
Politechnika Szczecińska, 

Wydział Budownictwa i Architektury, 
71-310 Szczecin, Al. Piastów 50a. 

Komitet Organizacyjny Jubileuszowej Konferencji Naukowej 
Profesora Stanisława Latoura, Oddział PAN w Gdańsku, 
Komisja Kształtowania Przestrzeni Polski Północnej, Instytut 
Architektury i Planowania Przestrzennego Politechniki 
Szczecińskiej, Biuro Konferencji Karta Krakowska 2000 ma 
zaszczyt zaprosić do składania zgłoszeń do udziału w 
konferencji, która odbędzie się w budynku Wydziału 
Budownictwa i Architektury Politechniki Szczecińskiej, 
Al. Piastów 50a w Szczecinie. 
Tel. 449-48-65, 449-43-53, tel/fax 433-43-61 
Termin nadsyłania zgłoszeń do udziału w konferencji 
28.02.1998. 
Termin nadsyłania referatów do dnia 30.03.1998. 
Karty zgłoszenia - w sekretariacie TUP, Poznań, Stary Rynek 
56. 
 
�Kącik Pani Prezes 
� Przeszłość 
„... z inicjatywy prof. Oskara Sosnowskiego grupa 
następujących osób: Roman Feliński, Antoni Jawornicki, Adam 
Kuncewicz, Kazimierz Saski (z Działu Regulacji Miasta 
Ministerstwa Robót Publicznych), Józef Jankowski, Tadeusz 
Pogorski (z Miejskiego Biura Regulacji ) oraz Jerzy Raczyński, 
Brunon Zborowski i Juliusz Żakowski (z Wydziału 
Architektury) - zakłada Towarzystwo o charakterze techniczno - 
naukowym pod nazwą: Towarzystwo Urbanistów Polskich - 
TUP, ...” to słowa wyjęte z inwokacji do pierwszego statutu 
naszego Towarzystwa. Fakt ten miał miejsce w styczniu 1923 
roku. 
Już wówczas samo pojęcie budowy miasta rozumiano 
i formułowano bardzo szeroko: „zajmuje się ona - pisał Drexler 
- przede wszystkim materialną i techniczną stroną objawów, 
wywołanych społecznym, skupionym przemieszkiwaniem ludzi 
oraz skutkami działalności ludzkiej na tym terenie. Jest nauką 
ogólniejszą od wielu dziedzin, przyjmuje gotowe rezultaty ich 
badań i doświadczeń”. Wśród wielce pożądanych uczestników 
budowy miasta wymieniał Drexler lekarzy, geografów, 
ekonomistów, historyków i inżynierów wielu specjalności (...) 
Delegatury TUP przekształcają się w Koła terenowe, a następnie 
w Oddziały. W roku 1957 obok najliczniejszego środowiska 
warszawskiego funkcjonują już koła w Katowicach, Krakowie, 
w Gdańsku i Wrocławiu. 
W roku 1969 Towarzystwo skupia swych członków już 
w sześciu Oddziałach (Katowice, Kraków, Łódź, Poznań, 



Wrocław i Warszawa) ...”. Cytat z tekstu Kol. Witolda 
Mieszkowskiego. 

Apeluję do Koleżanek i Kolegów o przekazywanie, 
ciekawych informacji o historii naszego Oddziału, szczególnie 
tej najdawniejszej (wspomnienia , informacje). Najłatwiejszy 
kontakt - Iwona Ludwiczak, tel. 878-55-18. 
Będziemy je publikować na łamach Komunikatu TUP 
� Przyszłość 
Koleżanka Lidia Wejchert i ja zostałyśmy poproszone przez 
Władze Wydziału Planowania Przestrzennego UAM o 
wygłoszenie wykładu dla studentów IV roku. 
Wykład składał się z trzech części: 
- Historia Towarzystwa Urbanistów Polskich 
- Etyka zawodu urbanisty 
- Poznański Obszar Metropolitalny - ogólna informacja. 
W spotkaniu uczestniczyło ponad 20 osób. 
Piszę o tym spotkaniu, ponieważ pozostało ono w mojej pamięci 
jako promienne (wiosenne słońce) i optymistyczne. 
Merytoryczna jakość dyskusji, która nastąpiła po wykładzie 
pozwala mieć nadzieję na przekazanie pałeczki zawodowej i 
Towarzyskiej w dobre ręce. To cieszy. 
Z kolei Kol. Tadeusz Gałecki pełnił funkcję przewodnika po 
mieście dla grupy studentów III roku tego samego Wydziału. 
� Uwaga: nadchodzi czas opracowania przez nasz Oddział 
informatora o programach nauczania na wszystkich kierunkach, 
wszystkich uczelni poznańskich zajmujących się 
zagospodarowaniem przestrzennym. Liczę na pomoc Koleżanek 
i Kolegów uczestniczących w spotkaniach z przedstawicielami 
poszczególnych uczelni przy redagowaniu informatora. 
� Poniżej zamieszczamy najważniejsze fragmenty sprostowania 
dotyczącego tekstu zamieszczonego w ostatniej Kronice Miasta 
Poznania. 

Poznań, dnia 7 kwietnia 1998 r. 
Pan arch. Piotr Wędrychowicz 
Prezes Stowarzyszenia Architektów Polskich Oddział w 
Poznaniu 

Szanowny Panie Prezesie, 
Uprzejmie informuję, że z zainteresowaniem przeczytałam Pańską 
wypowiedź w wywiadzie zatytułowanym „Nowa architektura 
w ‘nowych czasach’ ”, zamieszczonym w Kronice Miasta Poznania 
(KMP 1998  1). Ponieważ niektóre ze znanych mi faktów zostały jednak 
we wspomnianej wypowiedzi przeinaczone,  
pozwalam sobie przesłać sprostowanie, które adresuję do Pana jak 
również do Przedstawicieli organizacji i instytucji, bezpośrednio lub 
pośrednio tym tematem zainteresowanych. 
Sprostowanie odnosi się do dwóch zawartych w tekście informacji 
dotyczących Towarzystwa Urbanistów Polskich. 
I tak, mówi Pan: „W siedzibie SARP-u z aktywnym udziałem członków 
Komisji Zagospodarowania Przestrzennego odbywają się dyskusje na 
temat kształtowania przestrzeni miejskiej. Jednak wygląda na to, że 
Komisja nie ma wpływu na zmiany w Poznaniu. Niektóre decyzje 

podejmowane przez Wydział Architektury, Urbanistyki i Nadzoru 
Budowlanego oraz Zarząd Miasta są dla Komisji zaskoczeniem (...). 
W Poznaniu podejmuje się decyzje, nie licząc się ze zdaniem nie tylko 
Komisji, ale również SARP-u czy TUP-u (Towarzystwa Urbanistów 
Polskich).” 
Uprzejmie przypominam, że na spotkaniu Zarządu SARP, na które 
zostałam przez Pana Prezesa, a które odbyło się w dniu 23 stycznia 1998 
roku, zostały zarysowane pola zainteresowań obu organizacji, jednak 
nie zgłosiłam chęci przystąpienia TUP-u do wspólnych z SARP-em 
wystąpień skierowanych do Władz Poznania, odpowiedzialnych za 
kształt miejskiej przestrzeni. W przypadku gdy TUP uzna jakiekolwiek 
działania w tym zakresie za konieczne, wystąpi samodzielnie. (...) 
W innej części wywiadu mówi Pan: ”Co roku SARP i TUP organizują 
konkurs na najlepszą pracę dyplomową. Zainteresowanie ze strony 
władz miejskich kończy się na wręczeniu najlepszym książek. 
Władz miejskich ci najlepsi studenci nie interesują”. 
Towarzystwo Urbanistów Polskich, Oddział w Poznaniu, od 1989 roku 
organizuje Konkurs p.n. „Moja Wielkopolska”, do udziału w którym 
zaprasza absolwentów różnych uczelni kształcących na swych 
kierunkach specjalistów z zakresu szeroko rozumianego planowania 
przestrzennego. Na nagrody w Konkursie „Moja Wielkopolska” tylko w 
ciągu ostatnich dwóch lat, Zarząd Miasta Poznania przeznaczył 4.500 
złotych. Również Wojewoda Poznański od wielu lat ofiarowywał na ten 
cel znaczące środki. 
W 1994 roku Władze Miasta zakupiły nagrodzoną pracę magisterską „ze 
względu na szczególne wartości poznawcze pracy, w atrakcyjny sposób 
wzbogacające wiedzę o dzielnicy Sołacz oraz ze względu na możliwość 
praktycznego wykorzystania zawartych w pracy informacji w bieżącej 
działalności realizacyjnej na terenie osiedla”. Szczególne 
zainteresowanie Przewodniczącego Komisji Zagospodarowania 
Przestrzennego i Budownictwa Rady Miejskiej wzbudziła praca p.t. 
„Poznań Jeżyce. Historyczna przestrzeń miejska -geneza, rozwój, 
struktura”. Zainteresowanie wynikami Konkursu jest jednak znacznie 
szersze, czego wyrazem jest zakupienie w 1996 roku przez Muzeum 
Pierwszych Piastów na Lednicy, pracy pt „Rewitalizacja zespołu 
folwarcznego w Dziekanowicach na tle aranżacji wczesnodziejowego 
Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy”, która uzyskała I nagrodę w 
Konkursie. (...) 

Z należnym szacunkiem 
Iwona Ludwiczak 

 
�Przypominamy o terminowym płaceniu składek! 
� Składka członkowska wynosi 10,00 zł. a emerycka 
5,00 zł. Konto Poznańskiego Oddziału TUP: 
PKO I Oddział Poznań, Nr 10204027-10777-270-1. 
 
 

Na wakacje - wiele pogodnych dni oraz zapis spotkania z TUP-
em wykonany przez Panią Ewę Wycichowską w języku 

„tanecznym”. 
 
 
 

 

 
 
 
 



9.05.1998 
Wycieczka wiosenna do Puszczy Zielonki (Dąbrówka 

Kościelna).  

  

  


